

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2014/ BIMESTRE JULHO - AGOSTO
REPUBLICAÇÃO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre 2014	Até o Bimestre/ 2014	Até o Bimestre/ 2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.311.169.368,41	200.440.088,06	871.758.762,86	771.819.708,72
Receitas Tributárias	412.970.000,00	55.933.940,47	275.732.223,98	248.700.565,95
IPTU	150.085.000,00	10.431.122,62	102.396.654,93	96.986.732,83
ISS	155.500.000,00	25.209.083,09	98.319.429,73	88.838.261,29
ITBI	51.000.000,00	11.022.195,00	36.594.756,90	29.629.859,46
IRRF	45.390.000,00	7.535.143,78	27.044.243,38	22.477.306,89
Outras Receitas Tributárias	24.118.000,00	1.761.691,81	19.415.019,74	18.471.609,17
(-) Deduções da Receita Tributária	(13.123.000,00)	(25.295,83)	(8.037.880,70)	(7.703.203,69)
Receitas de Contribuições	186.216.000,00	29.264.350,82	114.512.544,89	102.182.959,61
Receitas Previdenciárias	168.632.000,00	26.343.996,22	102.128.500,49	90.441.813,80
Outras Receitas de Contribuições	17.586.000,00	2.920.354,60	12.384.044,40	11.741.145,81
(-) Deduções da Receita de Contribuições	(2.000,00)	-	-	-
Receita Patrimonial Líquida	527.000,00	72.205,00	312.505,00	186.846,00
Receita Patrimonial	48.376.796,69	9.157.172,87	32.578.353,69	12.455.198,57
(-) Aplicações Financeiras	47.849.796,69	9.084.967,87	32.265.848,69	12.268.352,57
(-) Deduções da Receita Patrimonial	-	-	-	-
Transferências Correntes	571.512.368,41	95.908.280,85	409.539.357,72	357.228.802,41
FPM	72.062.000,00	8.668.509,92	40.898.793,81	37.956.427,92
ICMS	144.124.000,00	23.055.646,13	93.111.767,77	84.662.434,33
Convênios	4.492.094,40	1.202.866,39	3.875.038,50	3.133.475,05
Outras Transferências Correntes	345.834.274,01	62.981.258,41	271.653.757,64	231.476.465,11
Demais Receitas Correntes	139.944.000,00	19.261.310,92	71.662.131,27	63.520.534,75
Dívida Ativa	50.527.000,00	4.361.127,45	17.961.134,37	12.706.310,81
Diversas Receitas Correntes	90.752.000,00	14.901.014,91	53.716.631,69	50.828.086,63
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	(1.335.000,00)	(831,44)	(15.634,79)	(13.862,69)
RECEITAS DE CAPITAL (II)	145.949.699,83	1.241.728,03	10.666.219,60	12.493.750,84
Operações de Crédito (III)	92.399.000,00	71.662,36	71.662,36	-
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens (V)	323.000,00	-	17.890,00	14.000,00
Transferências de Capital	52.561.699,83	1.170.065,67	10.576.667,24	12.479.750,84
Convênios	49.957.566,06	996.732,33	5.504.151,16	12.449.675,65
Outras Transferências de Capital	2.604.133,77	173.333,34	5.072.516,08	30.075,19
Outras Receitas de Capital	666.000,00	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	53.227.699,83	1.170.065,67	10.576.667,24	12.479.750,84
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.364.397.068,24	201.610.153,73	882.335.430,10	784.299.459,56

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre 2014	Até o Bimestre/ 2014	Até o Bimestre/ 2013
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.326.800.302,29	197.055.948,58	748.959.041,83	677.321.230,40
Pessoal e Encargos Sociais	817.255.836,81	113.842.160,11	452.866.604,67	401.836.500,46
Juros e Encargos da Dívida (IX)	20.398.702,04	2.085.140,10	8.253.299,56	10.343.622,91
Outras Despesas Correntes	489.145.763,44	81.128.648,37	287.839.137,60	265.141.107,03
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.306.401.600,25	194.970.808,48	740.705.742,27	666.977.607,49
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	229.771.978,71	9.305.266,86	29.740.065,68	40.309.136,38
Investimentos	190.914.978,71	3.463.938,69	6.774.484,10	15.861.032,31
Inversões Financeiras	10.692.000,00	1.781.264,94	6.776.811,59	6.849.042,86
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	10.692.000,00	1.781.264,94	6.776.811,59	6.849.042,86
Amortização da Dívida (XIV)	28.165.000,00	4.060.063,23	16.188.769,99	17.599.061,21
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	201.606.978,71	5.245.203,63	13.551.295,69	22.710.075,17
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.296.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	23.090.000,00	4.640.402,68	15.969.553,25	4.467.753,31
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	1.534.394.578,96	204.856.414,79	770.226.591,21	694.155.435,97
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(169.997.510,72)	(3.246.261,06)	112.108.838,89	90.144.023,59
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	96.616.281,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(28.983.000,00)

FONTE: Tribunal de Contas e Equipiano

Nota: 01 Valores sujeitos a alteração.

Nota 02: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº 2537 de 29/09/2014 do Jornal Oficial do Município.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: ALEXANDRE LOPES KIREEFF

Contador: EDSON GAIOTTO- CRC/PR 040211-O-5

Controle Interno: HÉLCIO DOS SANTOS